ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 13.03.2019 № 179
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

"13" марта 2019 г.

22. О проекте федерального закона № 660842-7 "О внесении изменений

в статью 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации" (в части

передачи транспортного налога бюджетам муниципальных образований) -
вносит Народное Собрание Республики Дагестан

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции

в Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской

Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные

(представительные) и высшие исполнительные органы государственной власти
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по бюджету и налогам до 11 апреля 2019 года.

2. Комитету Государственной Думы по бюджету и налогам с учетом

поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект

федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную

программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии 2019 года (май).

Первый заместител

Председателя Государствен

Федерального Собра

Российской Федерац А.Д.Жуков

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ВХОД. № /$/¥-£/,f
"/Г" 02 20//г

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РоссийскТф^°п^иКВеННуЮ ^"У Трального Собраниягоссиискои Федерации в порядке законодательной инициатив

в статью П9*ЖаГН0Г° 3аК0На <<0 внесении изменений ВЫ
в статью 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации»

(в части передачи транспортного налога бюджетам
муниципальных образований)

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Народное

Собрание Республики Дагестан постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона

«О внесении изменений в статью 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации»

(в части передачи транспортного налога бюджетам муниципальных образований).

2. Представителем Народного Собрания Республики Дагестан при рассмотре

нии данного законопроекта в Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации определить депутата Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации Гаджиева Мурада Станиславовича.

3. Контроль за соблюдением настоящего постановления возложить на Комитет

Народного Собрания Республики Дагестан по бюджету, финансам и налогам.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Co6pai
Республики Дагестан ^ТВЯТ® Х.ШихсаВДов

г. Махачкала

28 февраля 2019 года
№ 737 - VI НС

Вносится Народным Собранием

Республики Дагестан

/&D84SL-* Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 179.4
Бюджетногокодекса РоссийскойФедерации

Статья 1

Внести в статью 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, №3 1, ст. 3823; 2011,№ 15, ст. 2041;
№ 49, ст. 7039; 2012, № 50, ст. 6967; 2014, № 40, ст. 5314; № 43, ст. 5795; № 48,
ст. 6656; 2016,№ 22, ст. 3093) следующиеизменения:

1) в абзаце четвертом пункта 4 слово «консолидированного» исключить;

2) в пункте 5:
а) дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

«доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта

Российской Федерации предусмотрены единые нормативы отчислений от транс

портного налога в местные бюджеты);»;

б) абзацы четвертый - шестой считать соответственно абзацами пятым -
седьмым.

Статья 2

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

2. Положения статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в ре

дакции настоящего Федерального закона) применяются к правоотношениям, возни

кающим при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации, начиная с бюджетов на 2020 год (на 2020 год и на плановый период 2021
и 2022 годов).

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона
«О внесении изменений в статью 179.4

Бюджетногокодекса РоссийскойФедерации»

Проект федеральногозакона «О внесении изменений в статью 179.4 Бюджет
ного кодекса Российской Федерации» разработан в целях повышения заинтересо

ванности муниципальных образований в увеличении поступлений транспортного

налога и предусматривает возможность расширения источников формирования до

ходной части муниципальных дорожных фондов за счет транспортного налога.

В соответствии со статьей 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации за

конами субъектов Российской Федерации могут быть установлены единые для всех

муниципальных образований субъектов Российской Федерации нормативы отчисле

ний в местные бюджеты от отдельных федеральных и (или) региональных налогов и

сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подле

жащих зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации.

Однако согласно статье 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации до

ходы консолидированного бюджета субъекта РФ от транспортного налога являются

источником формирования дорожных фондов субъектов РФ независимо от установ

ления законом субъекта РФ нормативов отчислений от транспортного налога в

местные бюджеты.

В связи с этим законопроектом вносятся изменения в статью 179.4 «Дорожные

фонды» Бюджетного кодекса Российской Федерации, предусматривающие возмож

ность формирования муниципальных дорожных фондов за счет транспортного

налога при условии, что законом субъекта Российской Федерации предусмотрены

единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона
«О внесении изменений в статью 179.4

Бюджетногокодекса РоссийскойФедерации»

Принятиепроекта федеральногозакона «О внесенииизменений в статью 179.4
Бюджетного кодекса Российской Федерации» не потребует дополнительных расхо

дов из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием проекта федерального закона «О внесении изменений

в статью 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 179.4

Бюджетного кодекса Российской Федерации» не потребует признания утратившими

силу, приостановления, изменения или принятия других актов федерального зако

нодательства.

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«^Lg_» Февраля .2019.г »'
№ 1416п-П9

МОСКВА

На №01-01/1582 от 7апреля 2017

V
Народное Собрание

Республики Дагестан

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект федерального закона "О внесении изменений в статью 179<
Бюджетного кодекса Российской Федерации", вносимый

в Государственную Думу Народным Собранием Республик Дагестан

ФедерациГГТа" ' "Т ' """ 1М Конс™тУции Российской
федеоГного ™™ ^ Р°ССИЙСК0Й Федерации рассмотрен проект
федерального закона с учетом поелгтяппрыиА™ а...
обоснования представленного финансово-экономического

федерации от транспортного налога гнм^гтп ™™
консолидированно™ бюджета суо*4кта ейской ФеГ
от транспортного налога, как „ред^мотреио д т^ей Г]

Л i::--l ;*!.'. г :li:pi:.ii|.)l' 1 Гп.Чц.. и и и

Р«с:;уГмн|.г '.-Hijici.-.-.. I

Ьхилкщий № /У0А# j 29OII570.doc

В случае принятия решения субъектом Российской Федерации
об установлении норматива отчислений от транспортного налога в местные
бюджеты реализация законопроекта позволит учитывать данные доходы при
формировании муниципальных дорожных фондов.

Возможность закрепления за местными бюджетами отчислений
от транспортного налога предусмотрена статьей 58 Кодекса. Такие

поступления должны учитываться при формировании доходной базы местных

бюджетов. Однако требований об обязательности утверждения органами
местного самоуправления поступлений от транспортного налога, переданного

из регионального бюджета по единым нормативам отчислений в местные

бюджеты, в составе источников формирования муниципального дорожного
Ф0НДа Де„со_держится, что является для субъектов Российской Федерации
одним из дестимулирующих факторов при принятии решения об установлении

нормативов отчислений от транспортного налога для зачисления в местные
бюджеты.

Предлагаемые законопроектом изменения позволят обеспечить
дополнительное наполнение муниципальных дорожных фондов в целях

финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении
автомобильных дорог местного значения.

Представляется целесообразным предусмотреть в законопроекте норму
о вступлении его в силу со дня официального опубликования. При этом

положения Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции

законопроекта) должны применяться к правоотношениям, возникающим при

составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации, начиная с бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и
2022 годов.

На основании изложенного Правительство Российской Федерации
законопроектподдерживаетс учетом приведенногозамечания.

ЗаместительПредседателя

ПравительстваРоссийскойФедерации -
Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации (U^<f К.Чуйченко

290ll570.doc